
ROMA 13/04/2022ENASARCO
FONDAZIONE

ENA220000094152I

ENA220000094152I
IL DIRETTORE GENERALE

n /2022 di Reo

VISTO lo Statuto della Fondazione;

VISTA le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 19 novembre 2015 e n. 
10 del 20 gennaio 2021;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, in particolare l'art. 9 sui contratti di servizi aggiudicati 
in base ad un diritto esclusivo;

VISTA

VISTA

la propria determina n. 178 del 28.12.2020, con la quale è stata autorizzata, 
per l'anno 2021, l'acquisizione di informazioni provenienti dal sistema camerale 
attraverso due strumenti forniti da InfoCamere, Società Consortile Informatica 
delle Camere di Commercio Italiane per Azioni - Telemaco e WEB service, per 
un costo complessivo di euro 61.500,00 oltre iva;

la propria determina n. 146 del 23.12.2021 con la quale, a seguito della 
gestione provvisoria, con decorrenza 1° gennaio 2022, in attesa 
dell'approvazione del budget a cura degli Organi della Fondazione, è stato 
prorogato il contratto in essere con la Soc. InfoCamere per un periodo di 4 mesi 
alle medesime condizioni contrattualizzate per l'anno 2021 e 
conseguentemente le operazioni a disposizione fino al 30 aprile 2022 sono state 
incrementate di un 1/3 come sotto evidenziato, spostando il termine per la 
verìfica degli extraconsumi al 30 aprile 2022;

N° 13 slot A4, composto da 65 user e con un 
massimo di 21.666 operazioni per mesi 4 - 
Telemaco
Manutenzione del web service per mesi 4 
Consumi web-service con un massimo di 
10.000 operazioni per mesi 4 
Totale

10.833,00

500,00
5.000,00

16.333,00

VISTA la memoria congiunta del Servizio Bilancio - Ufficio Gare e Contratti e del 
Servizio Information Technology prot. ENA22_88606I del 7/4/2022;

CONSIDERATA la necessità di continuare a garantire agli Uffici e all'OLl della Fondazione 
l'accesso alle banche dati, tenuto conto della scadenza prefissata del contratto 
relativo ai servizi in argomento (sia "web service" sia "Telemaco") al 
30.04.2022;

CONSIDERATA la proposta contenuta nella citata memoria di procedere nel contrattualizzare il 
servizio in argomento per il periodo 01.05.2022-30.04.2023, ipotizzando i 
seguenti consumi, in analogia con le esigenze del 2021:

Servizio
Telemaco
Web-Service
Extraconsumo (inerente entrambi i servizi)
Totale

n. interrogazioni 12 mesi
65.000
30.000
25.000
120.000

Segue

ENA220000094152I



/2022 di Rep, del Jè. gA-Segue determina del Direttore Genera Ie n.

PRESO ATTO che l'offerta della società Infocamere, quotata con il preventivo prot. prot. 
ENA22_83856E, ha mantenuto i costi inalterati rispetto all'anno 2021, come di 
seguito indicato per un periodo di 12 mesi:

Descrizione
N° 13 slot A4, composto da 65 user e con un massimo di 65.000 
operazioni annue
Manutenzione annuale del web service
Consumi web-service con un massimo di 30.000 operazioni annue
Interrogazioni extraconsumo [Costo unitario euro 0,50]
Totale

; Importo [€] iva esclusa '

32.500,00

1.500,00
15.000,00
12.500,00
61.500,00

VISTA

PRESO ATTO

la nota dell'ufficio Controllo di Conformità, prot. ENA22_86741I del 5/4/2022, 
contenente parere positivo per l'affidamento del servizio di cui trattasi;

che la spesa inerente la manutenzione del web service potrà essere imputata 
al conto co.ge. n. 40000005 del budget degli esercizi 2022 e 2023 e la spesa 
inerente i consumi del web service, del servizio Telemaco e gli eventuali 
extraconsumi, al conto co.ge. n. 41000067 del budget degli esercizi 2022 e 
2023;

DETERMINA

di autorizzare la spesa di euro 61.500,00, oltre iva al 22% per euro 13.530,00, per un totale di 
euro 75.030,00 da corrispondere alla InfoCamere, Società Consortile Informatica delle Camere 
di Commercio Italiane per Azioni, con sede legale in Roma - Piazza Sallustio, 21 (P. Iva e CF. 
02313821007), così scaturenti:

• euro 32.500,00, oltre iva al 22% per euro 7.150,00, per un totale di euro 39.650,00, per 
13 slot (corrispondenti all'abilitazione di 65 user e 65.000 query mìnime 
contrattualizzate) per l'utilizzo del servizio Telemaco per un periodo di mesi 12 decorrenti 
dal 1° maggio 2022;

• euro 16.500,00, oltre iva al 22% per euro 3.630,00, per un totale di euro 20.130,00, per 
la manutenzione annuale del prodotto web service e per la contrattualizzazione di 30.000 
interrogazioni da processare attraverso tale sistema per un periodo di mesi 12 decorrenti 
dal 1° maggio 2022;

• euro 12.500,00, oltre iva al 22% pari ad euro 2.750,00, per un totale di euro 15.250,00, 
per eventuali eccedenze di consumo inerenti le interrogazioni effettuate nel periodo di 12 
mesi da entrambi i sistemi, fermo restando che l'importo effettivo dei consumi eccedenti 
alle previsioni contrattuali verrà corrisposto a consuntivo in relazione al costo della singola 
query ed alle variazioni di consumi riscontrate alla fine del periodo di mesi 12 decorrenti 
dal l°maggio 2022.

La spesa complessiva di euro 61.500,00, oltre iva al 22% per euro 13.530,00, per un totale di 
euro 75.030,00, dovrà essere imputata come segue:

- al conto co.ge. U40000005 del budget relativo all'esercizio 2022 per euro 750,00 oltre 
IVA 22% per euro 165,00 per un totale di euro 915,00 inerente alla manutenzione web 
service;

« al conto co.ge. U40000005 del budget relativo all'esercizio 2023 per euro 750,00 oltre 
IVA 22% per euro 165,00 per un totale di euro 915,00 inerente alla manutenzione web 
service, che l'Assemblea dei delegati approverà alle scadenze statutarie;

!



Segue determina del Direttore Generale n. (o O /2022 di Rep. del

■ al conto co.ge. U41000067 del budget relativo all'esercizio 2022 per euro 23.750,00 oltre 
IVA 22% per euro 5.225,00 per un totale di euro 28.975,00 inerente ai consumi del web 
service e Telemaco;

• al conto co.ge. U41000067 del budget relativo all'esercizio 2023 per euro 36.250,00 oltre 
IVA 22% per euro 7.975,00 per un totale di euro 44.225,00 inerente ai consumi di web 
service, Telemaco ed eventuale extraconsumo, che ('Assemblea dei delegati approverà 
alle scadenze statutarie.

IL DIRI.ETTORE GEI

r\rP

GENERALE ad.

■arina

\VJLV'

& ù ZlooooQQ

il?
U A/5 - 

lG>ooo JLlfL....

i/ Ia t 7


